9.

Caveat, nè quidquam ad festinandam mortem proferat; imò interrogatus à satellitibus vel aliis, an omnia sint absoluta? respondeat, sui muneris esse, cum Reo de animæ salute agere, reliqua sui fori aut iudicii non esse. Secundùm Vasquez tamen irregularitatem homicidii publici non incurrunt personæ privatæ, sed tantum ministri iustitiæ.

10.

Curet, ut, cum educitur Reus, ejusque scelera publicantur; item, cum ducitur ad locum supplicii atque ad eum pervenitur, semper habeat preces commodas, quales peti possunt ex *Trostbrunn*. P. Vogleri & aliis, quamvis valde suaferim, ut orationem Dominicam, & Salutationem Angelicam cum Symbolo Apostolorum frequenter recitando præeat, & subinde convenientes actus variarum virtutum immisceat sæpè etiam SS. Passionis mentionem faciat, atque in memoriam revocet, quomodo Chri-

stus raptus fuerit ad tribunalia,eductus, crucifixus, &c. suasque actiones uniat illius actionibus.

11.

Cum fertur sententia decretoria, hortetur Reum, ut eam cum humilitate & resignatione magna, de justissima Dei manu accipiat, rogetque Deum ardentibus suspiriis & verbis ferventibus, ut intuitu huius feralis sententiae dignetur eum a sententia mortis aeternae liberare.

12.

Cum Reus ad mortem pergat, summopere curandum est, ne oculis huc illuc vagetur, obvios salutet, aut alloquatur, maxime amicos aut consanguineos; sed totis viribus in unam animae salutem incumbat. Si transeundum sit prope templum vel Crucem, juvabit Christum vel sacram aedem inclinato capite, aut forsitan etiam flexo poplite venerari, & opem gratiae divinae exposcere.

13.

Proderit in tam funesto itinere orare continuè: quod ut fiat suavius, nunc è libello preces recitentur, nunc è memoria prout affectus dictaverit, actus virtutum ejiciantur, praesertim Contritionis, Fidei, Spei, resignationis, invocationis, &c. Saepè tamē clamare non expedit, quia non rarò magis turbatur animus Rei, & quondam horrore percellunt vociferationes huiusmodi. Curet, ut manibus teneat Crucem, circumligatum si Rosarium, si quidem manus post tergus non sint revinctae, tum enim ipse Crucem ferat, & saepius offerat deosculandam.

14.

Cum in conspectum loci fatalis venerit, conetur Reo adimere horrorem, vel minuere certè. Proderit exemplum S. Andreae in memoriam revocare, & explicare, quo animo Christus montem Calvariae conscenderit. Juvabit etiam frequenter tum repetere voces illas: *Fiat voluntas tua, sicut in caelo & in terra, Domine, non quod ego volo, sed quod tu, Domine, hic ure, hic seca? modo parcas in aeternum. Etiam si occideris me, in eo sperabo.*

15.

In ipso loco denuo & magno cum affectu interroget, num animum aliquid cruciet, vel remordeat conscientiam; num iterum confiteri velit, an aliã quapiam tentatione impugnetur; Adhorte- tur exquisitis verbis ad luctam ultimam, quã si victor evadat, triumphaturus sit in aeternum. Iterum quaerat, num omnibus ignoverit: ingeminentur actus contritionis, resignationis, virtutum Theologicarum; offeratur osculum Crucis, & ejusdem ad pectus amorosa appressio.

3, Si qui Reo sunt sanguine vel cognatione juncti, opus erit magna charitatis, eos in visere, solari, & significare quàm Christiani obierit cognatus, admonere, ut animæ illius meminerint, curent egi Sacra, & aliis Christianæ charitatis operibus juvent.

## ADDITAMENTUM.

Ex eodem Opusculo R. P. Tobia Lohner.

### Quomodo peste grassante Sacerdos gerere se debeat.

I.

**N**O verit obligatum se esse ex justitia, manere apud suos Parochianos, nisi alium sibi substituat: imo etiam teneri, loca infecta adire ad Sacramenta administranda iis in casibus, in quibus periculum animæ incurrunt Parochiani curæ illius commissi: quales casus ferè sunt sequentes. *Primus*, si infans natus esset, qui neminem haberet, à quo baptizari posset: si enim alius (etiam Laicus tantum) adesset, non deberet se Sacerdos eum damnototius Communitatis in apertum periculum conjicere, sed plurimum auxilio reservare. *Secundus* est, si peste infestus ita rudis sit, ut merito Jubitari possit, num Contritionem de peccatis perfectam eliciturus sit, tum enim tenetur ad confessionem ægri audiendam, nisi probabile sit, illum (sive quia paulò ante, seu ante paucos dies confessus est, sive, quia aliàs timoratae conscientia fuit) nulli peccato mortali obnoxium esse. Potest tamen in tali casu, si vel plures essent in eodem cubiculo, ut commodè unus sine altero audiri non posset, vel certè periculum contagionis immineret, ægrum absolvere, si unicum peccatum vel mortale, vel veniale expressisset. *Tertius* est, si æger facultate loquendi destitutus, & de quo dubium esse posset, num in statu gratiæ sit, confiteri non posset, sed communicare tamen; tum enim tenetur Sacerdos ei SS. Eucharistiam porrigere, tanquam probabile medium gratiæ in tali casu obtinenda. In qua administratione non potest SS. Eucharistiam in mensa ponere, ut ipse æger eam assumat; vel in orbe, aut patina illam offerre, sed ordinatio modo porrigere debet. *Quartus* est, si æger ratione destitutus, & neque confessus, neque SS. Eucharistiâ refectus, probabiliter tamen in statu gratiæ esse crederetur: tum enim juxta Tannerum, Filiutium, Granadum, Dianam, Præpositum tenetur etiam cum vitæ periculo Sacramentū hoc illi administrare (licet Hurtado apud Dianam contrarium sentiat) nisi ex morte Sa-

cerdos

cerdotis certum & grave periculum toti Communitati immineret; tunc enim privatim hujus ægri commodum communi bono Communitatis postponendum esset.

## 2.

Noverit suas partes etiam esse pro Concione populum de sequentibus admonere. *Primò*, ut quilibet sibi persuadeat, se esse in manifesto periculo mortis, atque adeò per Sacramenta piè suscepta maturè sibi prospiciat. *Secundò*, ut, cum pestis communiter à Deo propter peccata immittatur, quisque tum pro se, tum pro tota Communitate Deum placare studeat, & convenientibus mediis justissimam hanc Dei iram averteret. *Tertiò*, ut ii, qui peste correpti sunt, intra domos suas sese contineant, nè alios etiam inficiant, sed & ii, qui sani sunt, non temerè cum infectis agant. & in periculum se conjiciant. *Quartò*, ut omnes, qui in templo consistunt, os non versus Sacerdotem, sed versus tabulam convertant, aut imaginem confessionali appensam: neque tunc alii pœnitentes propius accedant, ut libetius Sacerdos & pœnitens cavere possint mutuam anhelum & respirationem, neque ab adstantibus audiantur. *Quintò*, ut, si vocaverint Sacerdotem ad ægrum, prius aperiant fenestras (nisi frigoris asperitas, aut nebulosus aër id impediatur) deinde igne ex odoriferis lignis, aut ramusculis excitato, aërem prius purgent. *Sextò*, ut, si ex una parte nullius peccati gravioris sibi conscius sint, ex altera verò parte cogitare possint, Sacerdotem contagione corripendum si Sacramenta illis distribuatur, sicque subsidium necessarium Communitati subtrahendum, abstinere amore proximi à petitione talium Sacramentorum, certoque sibi persuadeant, per hunc actum charitatis recuperatos eos, quod ex Sacramentorum susceptione alioqui obtinissent. *Septimò*, ut dum sani sunt, maturè se spiritualibus remediis contra pestem muniant. Præceteris efficaciora videntur ista: dolor sincerus de peccatis, opera pœnitentiæ; certæ preces ad B. Virginiem, S. Sebastianum, S. Catolum Borromæum, &c. maximè verò Litanie Lauretanæ, Rosarium, vel ipsa etiam Salutatio Angelica recitata multis profuit ad pestem averteendam. *Octavò*, juverit etiam ostendere, quam cautelam in cura ægrorum suscipienda adhibere, & quæ ordinariè media corporalia ab ipsis etiam plebeis & pauperibus hominibus adhiberi possint.

## 3.

Præter industrias spirituales supra recensitas, quibus utique Sacerdos se ante omnes alios munire debet, alia etiam media &

37 *Quomodo peste grassante*  
industriæ sedulo ab ipso sunt adhibendæ, quæ quidem à prudentibus vitis sequentes plerumque habentur.